3

	UBND THÀNH PHỐ HUẾ
SỞ XÂY DỰNG

Số:         /TTr - SXD
	CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Huế, ngày      tháng 6  năm 2025

           (DỰ THẢO)

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế
Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.
Thực hiện quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Sở Xây dựng kính trình Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo Quyết định Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Căn cứ Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, Chính phủ.
Căn cứ Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01/6/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, Chính phủ.

Tại khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội: “Trường hợp đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo quy định của pháp luật về nhà ở có địa điểm làm việc cách xa nơi ở của mình thì điều kiện về nhà ở để được mua, thuê mua nhà ở xã hội là chưa được mua hoặc thuê mua nhà ở xã hội, chưa có nhà ở thuộc sở hữu của mình hoặc có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội”.

2. Cơ sở thực tiễn
Phát triển nhà ở xã hội là nhiệm vụ cấp bách, quan trọng được Đảng, Nhà nước xác định là quyết tâm chính trị, đây là nhiệm vụ quan trọng của Đảng và cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền đối vơi người dân, thể hiện đặc trưng, bản chất tốt đẹp của chế độ ta, là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nhằm bảo đảm quyền tiếp cận nhà ở của người dân, quyền có nhà ở của công dân để “an cư - lạc nghiệp”.

Luật Nhà ở năm 2023 được ban hành đã có các quy định mới về điều kiện được hưởng chính sách nhà ở xã hội theo hướng cải cách thủ tục hành chính nhiều hơn, tạo điều kiện cho người dân có thu nhập thấp thuận lợi hơn khi đăng ký mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội. Theo đó, Luật bãi bỏ quy định về điều kiện cư trú khi mua, thuê mua nhà ở xã hội chỉ còn điều kiện về nhà ở và thu nhập. Thực tế hiện nay có nhiều trường hợp thuộc đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội, đáp ứng điều kiện về thu nhập theo quy định của pháp luật nhưng lại đã có nhà ở đảm bảo diện tích bình quân đầu người lớn hơn 15m2sàn/người (theo quy định của Luật Nhà ở năm 2023 các trường hợp này không được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở). Thế nhưng các trường hợp này lại có địa điểm làm việc cách xa nơi ở của mình. Chính vì thế họ rất cần được hưởng chính sách về nhà ở xã hội để đảm bảo việc đi lại phục vụ công việc, cuộc sống hàng ngày.
Vì vậy, việc ban hành Quyết định Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
- Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế theo khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/6/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội.

- Tạo sự điều kiện cho các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội đã có nhà ở nhưng các xa địa điểm làm việc có thể mua, thuê mua nhà ở xã hội để đảm bảo việc đi lại phục vụ công việc, cuộc sống hàng ngày.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Xây dựng Quyết định phải bảo đảm theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật, có tính khả thi cao.

III. NỘI DUNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/6/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01/6/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, Chính phủ và chỉ đạo của UBND thành phố tại công văn số 7392/UBND-XD ngày 10/6/2025; Sở Xây dựng đã có Công văn số 2701/SXD-QLN&TTBĐS ngày 12/6/2025 gửi UBND thành phố về việc xin chủ trương xây dựng Quyết định Quy định chi tiết về trường hợp người có nhà thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố.

Trên cơ sở Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/6/2025 và Nghị quyết số 155/NQ-CP ngày 01/6/2025 của Chính phủ, Sở Xây dựng đã dự thảo Quy định trường hợp người có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế
1. Điều kiện để được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội đối với trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc, thì phải đáp ứng các điều kiện sau:
a) Nhà ở thuộc sở hữu của mình nằm ngoài phạm vi bán kính 30 km tính từ địa điểm làm việc và ngoài phạm vi bán kính 15 km tính từ dự án nhà ở xã hội. Khoảng cách từ dự án nhà ở xã hội đến địa điểm làm việc phải ngắn hơn khoảng cách từ nhà ở hiện tại đến địa điểm làm việc

b) Dự án nhà ở xã hội được chọn không thuộc cùng một đơn vị hành chính cấp xã sau sáp nhập với nhà ở thuộc sở hữu của đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội;
2. Vị trí nhà ở, địa điểm làm việc, nhà ở xã hội được quy định tại khoản 1 Điều này được xác định khoảng cách dựa trên tuyến đường ngắn nhất từ nhà ở thuộc sở hữu của mình đến nơi làm việc bằng phương tiện thông dụng (xe gắn máy)

3. UBND cấp xã thực hiện việc xác nhận đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này và điều kiện về nhà ở theo quy định tại Điều 78 Luật Nhà ở 2023.

IV. Bố cục, nội dung cơ bản, phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của dự thảo Quyết định

1. Bố cục dự thảo Quyết định

Bố cục dự thảo gồm 5 Điều:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Điều kiện trường hợp người có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế

- Điều 4. Tổ chức thực hiện

- Điều 5: Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản dự thảo Quyết định

Sở Xây dựng đề xuất quy định về điều kiện để được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội đối với trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc trên địa bàn thành phố Huế theo khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/6/2025 như sau:
Trường hợp đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội theo quy định của pháp luật về nhà ở đã có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng vị trí nhà ở cách xa địa điểm làm việc, để được mua, thuê mua nhà ở xã hội thì nhà ở đó phải đáp ứng các Quy định sau đây:

1. Điều kiện để được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội đối với trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc, thì phải đáp ứng các điều kiện sau:
a) Nhà ở thuộc sở hữu của mình nằm ngoài phạm vi bán kính 30 km tính từ địa điểm làm việc và ngoài phạm vi bán kính 15 km tính từ dự án nhà ở xã hội. Khoảng cách từ dự án nhà ở xã hội đến địa điểm làm việc phải ngắn hơn khoảng cách từ nhà ở hiện tại đến địa điểm làm việc

b) Dự án nhà ở xã hội được chọn không thuộc cùng một đơn vị hành chính cấp xã sau sáp nhập với nhà ở thuộc sở hữu của đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội;
2. Vị trí nhà ở, địa điểm làm việc, nhà ở xã hội được quy định tại khoản 1 Điều này được xác định khoảng cách dựa trên tuyến đường ngắn nhất từ nhà ở thuộc sở hữu của mình đến nơi làm việc bằng phương tiện thông dụng (xe gắn máy) trên nền tảng số Google Map
Việc đề xuất này căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, về khoảng cách địa lý của các khu vực, đồng thời có sự tham khảo các tỉnh, thành phố như: Hà Tỉnh, Nghệ An các tỉnh không thực hiện sáp nhập) và thành phố Đà Nẵng các tỉnh, thành phố này đều dự kiến quy định khoảng cách nhà ở thuộc sở hữu đến địa điểm làm việc tối thiểu là 30km. Ngoài ra, tại dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội trình Ủy ban Pháp luật và Tư pháp thẩm tra và lấy ý kiến các vị đại biểu Quốc hội, Bộ Xây dựng có đề xuất “trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình thì khoảng cách ngắn nhất từ nơi có nhà ở thuộc sở hữu của mình đến địa điểm làm việc phải từ 30 km trở lên”.
Quy định “Nhà ở thuộc sở hữu của mình ngoài phạm vi bán kính 15 km tính từ dự án nhà ở xã hội” là để đảm bảo người mua nhà ở xã hội sử dụng đúng mục đích để ở phục vụ đi lại làm việc thuận tiện hơn.
Trên đây là nội dung Tờ trình của Sở Xây dựng đề nghị ban hành Quyết định Quy định chi tiết về trường hợp có nhà ở thuộc sở hữu của mình nhưng cách xa địa điểm làm việc được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Huế. Kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu: VT; QLN&TTBĐS3.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Tiến Minh